Протокол №2 Заседания Совета Приволжского Территориального отделения СРО ААС

г. Уфа 14 апреля 2023 года

Место проведения: г. Уфа Начало заседания: 14-00 Мск

Форма заседания – очная, с возможностью дистанционного участия

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:

- 1. Сюткина М.Г.
- 2. Бареев Т.Ф.
- 3. Багманов Ш.А.
- 4. Брекоткина 3.Т.
- 5. Быкова Э.Ф.
- 6. Вайханская О.Л.
- 7. Селезнев А.В.
- 8. Федорова О.А.
- 9. Чувакорзина Л.В.
- 10. Чурин Е.А.
- 11. Отичева Р.Б.
- *12*. Лобова Т.В.

Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 12 из 16 человек, что составляет 75%. Кворум для принятия решений имеется.

Также присутствовали члены CPO AAC и приглашенные лица: Левенсон А.С., Жуков С.В., Пантелеева И.А., Сапилов С.И., Якина И.В. и аудиторы Приволжского ТО CPO AAC.

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О. А. присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

- 1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.
- 2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.
- 3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

Nº	Вопрос	Докладчик
1	О концепции развития аудиторской деятельности	М.Г.Сюткина
2	Обсуждение законопроекта по внесению изменений в 307- ФЗ, в части обеспечения имущественной ответственности субъектов АД перед потребителями в виде обязательного страхования	М.Г.Сюткина
3	О комитетах и комиссиях.	М.Г.Сюткина
4	О выполнении плана работы Приволжского ТО СРО ААС. Обсуждение очных мероприятий.	М.Г.Сюткина
5	О конкурсе научных докладов Приволжского ТО СРО AAC совместно с МГУ им. Ломоносова.	М.Г.Сюткина
6	Разное.	М.Г.Сюткина

По первому вопросу

О концепции развития аудиторской деятельности.

Выступила А.С. Левенсон, она ознакомила с проектом концепции, предложенный Рабочей Группой об изменениях в Концептуальные основы аудиторской деятельности в РФ до 2024 года. В мае планируется провести круглый стол совместно с Уральским, Сибирским и Приволжским ТО СРО ААС для обсуждения новых концептуальных основ и принятия резолюции по результату обсуждения.

В обсуждении приняли участие: Левенсон А.С., Сюткина М.Г., Вайханская О.Л., Чувакорзина Л.В., Отичева Р.Б.

Решили:

1.1. Поддержать проект концепции, предложенный РГ Левенсон А.С.

Голосовали: За-11 голосов; против-1; воздержался-0.

Решение принято большинством голосов.

По второму вопросу

Обсуждение законопроекта по внесению изменений в 307- ФЗ, в части обеспечения имущественной ответственности субъектов АД перед потребителями в виде обязательного страхования.

Выступила М.Г. Сюткина, она ознакомила с законопроектом по внесению изменений в 307-ФЗ, в части обеспечения имущественной ответственности субъектов АД перед потребителями в виде обязательного страхования.

В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Вайханская О.Л., Чувакорзина Л.В., Отичева Р.Б., Брекоткина З.Т., Быкова Э.Ф.

Решили:

1.1. Поддержать законопроект по внесению изменений по имущественной ответственности по аудиту в виде страхования.

Голосовали: За-0 голосов; против-5; воздержался-7.

Решение не принято большинством голосов.

По третьему вопросу

О комитетах и комиссиях СРО ААС.

- 1.Минзиля Галиулловна сообщила, что по трем Комитетам: по региональному развитию, по членству, по конкурсным отборам, ставился вопрос об их закрытии. В итоге голосования Комитет по конкурсным отборам был закрыт. Сейчас формируется Рабочая Группа по конкурсным отборам. Выступил приглашенный член Правления СРО ААС и член Рабочей группы по корпоративному управлению Жуков С.П., он подчеркнул важность целей и задач Рабочей Группы по конкурсным отборам СРО ААС, и сообщил, что предложил кандидатуру на председателя этого Комитета Кускильдина Тимура Тагировича, члена Совета Приволжского ТО СРО ААС.
- 2. Сюткина М.Г. сообщила что по результатам голосования на Правлении СРО ААС Комитет по региональному развитию сохранен. Это работающий Комитет, протоколы заседаний и рассмотрения вопросов которого размещены на сайте СРО ААС.

Решили:

1. Принять полученную информацию к сведению.

Голосовали: За-12 голосов; против-0; воздержался-0.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

О выполнении плана работы Приволжского ТО СРО ААС. Обсуждение очных мероприятий.

1. Выступила председатель Совета Сюткина М.Г., она сообщила, что под вопросом стоит финансирование региональных мероприятий и конференций от СРО ААС. На 2023 год мы запланировали региональную конференцию в г. Ижевске, которую придется проводить своими силами и средствами. Мероприятие запланировано на конец мая месяца, и сейчас нужно в срочном порядке уточнить тему, собрать желающих выступить на конференции, подготовить анонс. Региональный представитель в Ижевске Л.В. Чувакорзина договорится о месте проведения. Остальные запланированные мероприятия –круглые столы проводятся согласно плану мероприятий. Также запланированы выездные круглые столы в Нижнем Новгороде(июнь) и Самаре(август).

Решили:

4.1.Принять полученную информацию к сведению.

Голосовали: За-12 голосов; против-0; воздержался-0.

Решение принято единогласно.

По пятому вопросу

О конкурсе научных докладов Приволжского ТО CPO AAC совместно с МГУ им. Ломоносова.

- 1. Выступила Сюткина М.Г. о стартовавшем 5 апреля Всероссийском студенческом конкурсе «Лучший молодой ассистент аудитора». Она рассказала о составе Конкурсной Комиссии в этом году, о темах научных докладов и о том, что Победитель будет награжден дипломом и подарками. Всем участникам Конкурса будут вручены сертификаты участников. Результаты Конкурса будут опубликованы в журнале «Аудит» и на сайте СРО ААС.
- 2. Статьи победителей Конкурса научных докладов будут опубликованы в научном журнале «Аудит», рецензируемом ВАК РФ.
- 3. Экономический факультет будет рекомендовать ЦПК МГУ присудить победителю заключительного этапа, получившему 1 место, 100 баллов на вступительном испытании по специальности на программу «Международная корпоративная отчетность и аудит». Окончательное решение ЦПК МГУ должна принять до начала приема документов в магистратуру экономического факультета в мае-июне 2023 г.

Решили:

1. Принять полученную информацию к сведению.

Голосовали: За-12 голосов; против-0; воздержался-0.

Решение принято единогласно.

По шестому вопросу

Разное.

1. Минзиля Галиулловна ознакомила присутствующих с поступившим заявлением от члена Совета Приволжского ТО СРО ААС Никифорова Сергея Леонидовича о выходе из членов Совета Приволжского ТО СРО ААС. Поставлен вопрос на голосование об исключении Никифорова С.Л. из состава членов Совета Приволжского ТО СРО ААС по собственному желанию.

Решили:

1. Исключить Никифорова С.Л. из состава членов Совета Приволжского ТО СРО ААС по собственному желанию.

Голосовали: За-12 голосов; против-0; воздержался-0.

Решение принято единогласно.

Председатель

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС

М.Г. Сюткина

Секретарь

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС

О.А. Селезнева